Edital 013/2023-PPGEn – 2 º  Resultado e convocação para matrícula dos candidatos a aluno Especial 2023/1,

Linha de Ensino em Linguagens e suas Tecnologias – Publicado em 15 de março de 2023.

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Campus de Foz do Iguaçu/Pr. – Centro de Educação, Letras e Saúde.

Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado – área de concentração em Ciências, Linguagens, Tecnologias e

Cultura.

EDITAL N.º 013/2023 - PPGEn

SUMULA: 2º RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA DOS CANDIDATOS A ALUNOS

ESPECIAIS EM DISCIPLINA ELETIVA PARA O

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023, LINHA ENSINO EM

LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS, NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO –

MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, PPGEn, no uso

de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução 068/2013-CEPE de 23 de maio de 2013, que aprovou o Projeto

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando a Resolução 134/2017-CEPE de 18 de maio de 2017, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando o Edital o Edital 007/2023 de Abertura de Inscrições para Candidatos a

alunos especiais, em disciplina eletiva, para o primeiro semestre de 2023, Linha de Ensino em

Linguagens e suas Tecnologias, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, Publicado em

17 de fevereiro de 2023.

Considerando o Edital 011/2023 – PPGEn de Reabertura de Inscrições para Candidatos a

alunos especiais, em disciplina eletiva, para o primeiro semestre de 2023, Linha de Ensino em

Edital 013/2023-PPGEn – 2 º  Resultado e convocação para matrícula dos candidatos a aluno Especial 2023/1,

Linha de Ensino em Linguagens e suas Tecnologias – Publicado em 15 de março de 2023.

Linguagens e suas Tecnologias, no Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, Publicado em

10 de março de 2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1.º Resultado e convocação dos candidatos abaixo listados a realizarem

matrícula até o dia 16 de março de 2023, como aluno especial, na disciplina eletiva, conforme

informações abaixo:

Docentes Disciplinas Dias e horário de aula

Profª Drª Mariangela Garcia

Lunardelli;

Profª Drª Maridelma

Laperuta Martins.

Práticas de ensino em

leitura, escrita e oralidade

em contextos de

plurilinguismo – 60h

17/03; 24/03; 31/03; 14/04; 28/04;

05/05; 12/05; 19/05; 26/05; 02/06;

16/06; 23/06; 30/06; 07/07; 14/07.

Sextas-feiras – das 08h às 12h

Art. 2º Os candidatos abaixo listados estão convocados a realizarem suas matrículas

presencialmente na UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu:

Ana Claudia Zimmer

José Vytor Mognon Silva

Vanessa Voidginski de Oliveira

Valeria Cristina França Alves

Art. 3.º A matrícula deverá ser realizada no no dia 16 de março de 2023, das

08h30h às 12h e das 13h30 às 17h30h na Coordenação Acadêmica da Unioeste campus de Foz do

Edital 013/2023-PPGEn – 2 º  Resultado e convocação para matrícula dos candidatos a aluno Especial 2023/1,

Linha de Ensino em Linguagens e suas Tecnologias – Publicado em 15 de março de 2023.

Iguaçu, situada a Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo Universitário.

Art. 4º. A não efetivação da matrícula na data supracitada implicará na perda da vaga

pelo candidato.

Art. 5º. Para a matrícula os candidatos deverão apresentar, na Coordenação Acadêmica

do Campus, uma fotocópia dos seguintes documentos:

- Diploma de Graduação;

- Histórico Escolar (da Graduação);

- RG;

- CPF;

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

- Comprovante de quitação eleitoral;

- Cópia de Registro Nacional de Estrangeiro (para aluno estrangeiro);

- Cópia de passaporte com situação regular (para aluno estrangeiro).

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 15 de março de 2023.

Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara

Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Ensino - Mestrado.